
 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.924, 09 DE ABRIL DE 2025, QUARTA – FEIRA. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    1 

 

 N 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE 

RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E) 

EDIÇÃO Nº 5.950, DE 20 DE MAIO DE 2025, 

TERÇA – FEIRA (SUPLEMENTAR).  



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.950, 20 DE MAIO DE 2025, TERÇA – FEIRA (SUPLEMENTAR). 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    2 

 

DECRETO Nº 12.730, DE  20 DE MAIO DE 2025.  
Concede elevação de Nível aos Servidores Públicos Municipais da Área 

instrumental, analisados e aprovados pelo Conselho Permanente de 

Avaliação de Desempenho e Progressão Funcional - CPADPF. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, em especial pela Lei Complementar nº. 226, de 28 de março de 2016. 

 

 

DECRETA: 

 

 

Art. 1º Concede elevação de Nível aos Servidores Públicos Municipais da Área instrumental, 

analisados e aprovados pelo Conselho Permanente de Avaliação de Desempenho e Progressão 

Funcional - CPADPF, conforme disposto no Anexo Único que é parte integrante deste Decreto.  

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir do dia 

01/05/2025. 

 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 20 de maio de 2025; 

109º da Fundação e 71º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

CLÁUDIO FERREIRA DE SOUZA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

MYKAELL THIAGO DOS SANTOS VITORINO BANDEIRA 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria 

Legislativa e de Atos Oficiais e  

Publicada no DIORONDON-e. 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.950, 20 DE MAIO DE 2025, TERÇA – FEIRA (SUPLEMENTAR). 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    3 

 

 

ANEXO ÚNICO 

DECRETO Nº 12.730 – DE 20 DE MAIO DE 2025. 

HOMOLOGAÇÃO DE PROGRESSÃO VERTICAL - NIVEL 

MAT. SERVIDOR SEC CARGO ADMISSÃO TABELA CLASSE 

REF. 

NÍVEL 

ATUAL 

TEMPORALIDADE 

REF. 

NÍVEL 

NOVA 

98558007 
IZABEL MARTINS 

FERREIRA 
11 

4706 - APOIO 

INSTRUMENTAL 
10/5/2007 514 18 6 6596 7 

134228003 

MARCIA 

ALESSANDRA DA 

SILVA 

11 
4706 - APOIO 

INSTRUMENTAL 
10/5/2007 531 19 6 6596 7 

153990001 
MARCIA LUZIA 

SILVA DO CARMO 
11 

4706 - APOIO 

INSTRUMENTAL 
10/5/2007 339 6 6 6596 7 

154130001 
MARCOS PAULO 

MODESTO 
11 

4705 - TECNICO 

INSTRUMENTAL 
10/5/2007 662 24 6 6596 7 

154113001 

MARIA AURICELIA 

GOMES ROCHA 

SANTOS 

11 
4706 - APOIO 

INSTRUMENTAL 
10/5/2007 339 6 6 6596 7 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.950, 20 DE MAIO DE 2025, TERÇA – FEIRA (SUPLEMENTAR). 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    4 

 

153800001 
MARIA IVANILDA 

DE SOUSA ARAUJO 
11 

4706 - APOIO 

INSTRUMENTAL 
10/5/2007 339 6 6 6596 7 

153761001 

MARIZELIA 

BANDEIRA DA 

SILVA ALVES 

11 
4706 - APOIO 

INSTRUMENTAL 
10/5/2007 339 6 6 6596 7 

153850001 
MARLENE SOARES 

DE OLIVEIRA 
11 

4706 - APOIO 

INSTRUMENTAL 
10/5/2007 514 18 6 6596 7 

154148001 
WAGNEY XAVIER 

RAMOS 
11 

4706 - APOIO 

INSTRUMENTAL 
10/5/2007 514 18 6 6596 7 

16519001 
JOSE RAMOS 

FERREIRA 
13 

4706 - APOIO 

INSTRUMENTAL 
10/5/1995 339 6 10 10979 11 

154091001 
DEOCLECIANO 

NUNES DA SILVA 
14 

4705 - TECNICO 

INSTRUMENTAL 
10/5/2007 526 19 6 6596 7 

153796001 
DILMA FERREIRA 

DA SILVA SOARES 
14 

4706 - APOIO 

INSTRUMENTAL 
10/5/2007 514 18 6 6596 7 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.950, 20 DE MAIO DE 2025, TERÇA – FEIRA (SUPLEMENTAR). 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    5 

 

153958001 

CRISTIANE 

APARECIDA DE 

SOUZA MODOLON 

15 
4706 - APOIO 

INSTRUMENTAL 
10/5/2007 536 20 6 6596 7 

153788001 

JOSIVANI DOS 

SANTOS PAES 

ARAUJO 

15 
4706 - APOIO 

INSTRUMENTAL 
10/5/2007 552 21 6 6596 7 

153656001 
ROSINEIDE MARIA 

DE SOUZA 
22 

4706 - APOIO 

INSTRUMENTAL 
10/5/2007 494 16 6 6596 7 

147516003 

KELY PATRICIA 

PEREIRA 

LANZARINI 

24 
4705 - TECNICO 

INSTRUMENTAL 
10/5/2007 450 11 6 6596 7 

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.950, 20 DE MAIO DE 2025, TERÇA – FEIRA (SUPLEMENTAR). 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    6 

 

PORTARIA Nº 38.948, DE 05 DE MAIO DE 2025. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Transferir o servidor público, WELLINGTON FERREIRA DE BRITO, do Cargo em comissão 

Gerente de Divisão de Manutenção de Maquinários e Frotas, Tabela Salarial DAS-4, vinculado à 

Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Agricultura e Pecuária, para novo cargo em comissão Gerente 

de Departamento de Construção e Manutenção de Obras de Arte, Tabela Salarial DAS-3, vinculado à 

Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Agricultura e Pecuária. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

09/05/2025. 

 

  

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 05 de maio de 2025. 

109º da Fundação e 71º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

CLÁUDIO FERREIRA DE SOUZA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

MYKAELL THIAGO DOS SANTOS VITORINO BANDEIRA 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais e  

Publicada no DIORONDON-e. 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.950, 20 DE MAIO DE 2025, TERÇA – FEIRA (SUPLEMENTAR). 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    7 

 

PORTARIA Nº 38.965, DE 06 DE MAIO DE 2025. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Transferir a servidora pública, DANIELI ALMEIDA DE OLIVEIRA MOREIRA, do Cargo 

em comissão Gerente de Núcleo de Apoio a Projetos e Ações Culturais – Biblioteca Vila Operaria - 

Cultura, Tabela Salarial DAS-5, vinculada à Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e 

Lazer, para novo cargo em comissão Gerente de Departamento de Políticas de Livro, Leitura, Literatura 

e Bibliotecas, Tabela Salarial DAS-3, vinculada à Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte 

e Lazer. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

02/05/2025. 

 

 

  

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 06 de maio de 2025. 

109º da Fundação e 71º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

CLÁUDIO FERREIRA DE SOUZA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

MYKAELL THIAGO DOS SANTOS VITORINO BANDEIRA 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais e  

Publicada no DIORONDON-e. 

 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.950, 20 DE MAIO DE 2025, TERÇA – FEIRA (SUPLEMENTAR). 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    8 

 

PORTARIA Nº 38.993, DE 06 DE MAIO DE 2025. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º Nomear, GILBERTO ROQUE GEREMIA, para exercer o cargo em comissão de 

Superintendente da Central de Regulação, Tabela Salarial DAS-3A, vinculado à Secretaria Municipal 

de Saúde. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

15/05/2025. 

 

 

 

  

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 06 de maio de 2025. 

109º da Fundação e 71º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

CLÁUDIO FERREIRA DE SOUZA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

MYKAELL THIAGO DOS SANTOS VITORINO BANDEIRA 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.950, 20 DE MAIO DE 2025, TERÇA – FEIRA (SUPLEMENTAR). 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    9 

 

PORTARIA Nº 39.075, DE 13 DE MAIO DE 2025. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 

Institui e Compõe o Comitê Gestor Municipal do Programa SER Família, define diretrizes gerais 

e dá outras providencias. 

 

Considerando o disposto na Lei Estadual 10.523, de 17 de março de 2017, que cria o Programa SER 

Família e a Lei 11.222, Lei 12.013 que altera e acrescenta dispositivo e dá outras providências; 

 

Considerando o Decreto Estadual n° 219 de 04 de abril de 2023 da Secretaria de Estado de Assistência 

Social e Cidadania – SETASC:  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. - Instituir o Comitê Gestor Municipal do Programa SER Família que terá as seguintes 

competências:  

I-Elaborar e aprovar seu Regimento Interno, regulamentando suas competências, composição e 

funcionamento; 

II- Analisar e aprovar a lista de famílias encaminhadas pela equipe de referência do município e, após, 

encaminhar ao Comitê Gestor Estadual para a análise e aprovação; 

III- Aprovar e acompanhar o cumprimento do Pacto SER Família firmado pelo município; 

IV- Apreciar relatório trimestral de evolução das famílias do Programa sob a responsabilidade do 

município, elaborado pela equipe técnica de referência e encaminhar à coordenação estadual do 

Programa SER Família; 

V- Integrar e apoiar iniciativas para instituição de políticas públicas sociais visando promover a 

emancipação das famílias beneficiadas na esfera municipal; 

VI- Articular a rede de proteção do município e dinamizar a oferta de serviços, destinados às famílias 

participantes; 

VII- O Comitê Gestor Municipal deverá encaminhar à Gestão Estadual, em forma de planilha, as 

informações referentes às famílias beneficiárias a serem substituídas e das famílias que serão inseridas, 

o motivo da substituição e o instrumento hábil a aprovação da medida. 

 

Art. 2º Ficam nomeados para compor o Comitê Gestor Municipal do Programa SER Família, pelo 

prazo de 36 (trinta e seis) meses, com competências disciplinadas no artigo 1º desta portaria, os 

seguintes membros: 

 

I- Alessandra Ferreira Cróco de Souza, representando a Secretaria Municipal de Assistência Social e 

Fabiana Frederico Rezati Perez, como respectivo suplente; 

II- Ademir Junior de Sousa Amaral, representando a Secretaria Municipal de Educação e Marilda de 

Oliveira Martins, como respectiva suplente; 

III- Layza Santos da Silva, representando a Secretaria Municipal de Saúde e Daiane Cristina Rocha de 

Oliveira, como respectivo suplente; 

IV- Júlia Pombal Martins, representando a Secretaria Municipal de Habitação e Walkiria Silva Sales, 

como respectiva suplente; 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.950, 20 DE MAIO DE 2025, TERÇA – FEIRA (SUPLEMENTAR). 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    10 

 

V- Jackeline Mikaelly Costa Ferreira, representando a Secretaria Municipal de Desenvolvimento 

Econômico, como respectiva suplente Isabela Alves Buosi Moya; 

VI- Bruna de Freitas Ramos, representando a Secretaria Municipal de Governo, como respectiva 

suplente Gabriela Inês Guaragni. 

 

Art. 3º O Comitê Gestor Municipal do Programa SER Família será convocado, sempre que necessário, 

pelo Secretário Municipal, com antecedência, mínima de 2 (dois) dias úteis. 

 

I- § 1º. As deliberações se darão por votação e as aprovações ou reprovações por maioria do voto, 

dos membros presentes nas reuniões. 

II- § 2º. O Comitê Gestor Municipal do Programa contará com uma Secretária Executiva, designada 

por ato de seu Presidente. 

III- § 3º - O (A) Presidente do Comitê Gestor Municipal, dar publicidade à composição do Comitê, 

bem como convocará a primeira reunião dos seus membros no prazo de 15 (quinze) dias, a contar da 

publicação dessa Portaria. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 13 de maio de 2025. 

109º da Fundação e 71º da Emancipação Política 

 

 

 

CLÁUDIO FERREIRA DE SOUZA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

MYKAELL THIAGO DOS SANTOS VITORINO BANDEIRA 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais e 

Publicada no DIORONDON-e. 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.950, 20 DE MAIO DE 2025, TERÇA – FEIRA (SUPLEMENTAR). 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    11 

 

PORTARIA Nº 39.090, DE 15 DE MAIO DE 2025. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º Transferir o servidor público, FRANCISCO EDUARDO RAMALHO DA CRUZ, do Cargo 

em comissão Gerente de Divisão de Manutenção Geral, Tabela Salarial DAS-4, vinculado à Secretaria 

Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Inovação, para novo cargo em comissão Divisão de 

Apoio a Sinalização de Trânsito II, Tabela Salarial DAS-4, vinculado à Secretaria Municipal de 

Mobilidade Urbana. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

16/05/2025. 

 

  

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 15 de maio de 2025. 

109º da Fundação e 71º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

CLÁUDIO FERREIRA DE SOUZA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

MYKAELL THIAGO DOS SANTOS VITORINO BANDEIRA 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais e  

Publicada no DIORONDON-e. 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.950, 20 DE MAIO DE 2025, TERÇA – FEIRA (SUPLEMENTAR). 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    12 

 

PORTARIA Nº 39.091, DE 15 DE MAIO DE 2025. 
 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º Nomear, IZAIAS CABRAL DE ANDRADE, para exercer o cargo em comissão de Gerente de 

Divisão de Manutenção Geral, Tabela Salarial DAS-4, vinculado à Secretaria Municipal de 

Administração, Gestão de Pessoas e Inovação. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

19/05/2025. 

 

  

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 15 de maio de 2025. 

109º da Fundação e 71º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

CLÁUDIO FERREIRA DE SOUZA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

MYKAELL THIAGO DOS SANTOS VITORINO BANDEIRA 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais e  

Publicada no DIORONDON-e. 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.950, 20 DE MAIO DE 2025, TERÇA – FEIRA (SUPLEMENTAR). 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    13 

 

PORTARIA Nº 39.092, DE 15 DE MAIO DE 2025. 
 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições que lhe são conferidas pela lei Orgânica.  

 

 

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1o Exonerar, GLEYCE SIMONE NUNES BORGES, da função gratificada de Coordenadora 

Pedagógica – CMEI Marcia Gleide Ribeiro Clara Souto, vinculada à Secretaria Municipal de Educação, 

Cultura, Esporte e Lazer, nomeada pela portaria n° 38.242 de 24 de fevereiro de 2025. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

06/05/2025. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 15 de maio de 2025. 

 109º da Fundação e 71º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

CLÁUDIO FERREIRA DE SOUZA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

MYKAELL THIAGO DOS SANTOS VITORINO BANDEIRA 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.950, 20 DE MAIO DE 2025, TERÇA – FEIRA (SUPLEMENTAR). 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    14 

 

PORTARIA Nº 39.093, DE 15 DE MAIO DE 2025. 
 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições que lhe são conferidas pela lei Orgânica.  

 

 

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1o Nomear, GLEYCE SIMONE NUNES BORGES, para exercer o cargo em função gratificada 

de Coordenadora Pedagógica – CMEI Augustim Alves de Oliveira e EMEI Selma Doho, vinculada à 

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

07/05/2025. 

 

 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 15 de maio de 2025. 

 109º da Fundação e 71º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

CLÁUDIO FERREIRA DE SOUZA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

MYKAELL THIAGO DOS SANTOS VITORINO BANDEIRA 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais e  

Publicada no DIORONDON-e. 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.950, 20 DE MAIO DE 2025, TERÇA – FEIRA (SUPLEMENTAR). 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    15 

 

PORTARIA Nº 39.094, DE 15 DE MAIO DE 2025. 
 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições que lhe são conferidas pela lei Orgânica.  

 

 

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1o Nomear, CRISTIANE BARBIERI, para exercer o cargo em função gratificada de Coordenadora 

Pedagógica – CMEITI Natalia Junqueira Botelho de Azevedo, vinculada à Secretaria Municipal de 

Educação, Cultura, Esporte e Lazer. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

05/05/2025. 

 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 15 de maio de 2025. 

 109º da Fundação e 71º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

CLÁUDIO FERREIRA DE SOUZA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

MYKAELL THIAGO DOS SANTOS VITORINO BANDEIRA 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais e  

Publicada no DIORONDON-e. 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.950, 20 DE MAIO DE 2025, TERÇA – FEIRA (SUPLEMENTAR). 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    16 

 

PORTARIA Nº 39.095, DE 15 DE MAIO DE 2025. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º Exonerar a pedido, CLAUDIMARA ALVES DE JESUS, do cargo em comissão de 

Coordenador (a) do Caps Infantil, Tabela Salarial DAS-3A, vinculada à Secretaria Municipal de Saúde, 

nomeada pela portaria nº 38.396, de 12 de março de 2025. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

02/05/2025. 

 

  

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 15 de maio de 2025. 

109º da Fundação e 71º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

CLÁUDIO FERREIRA DE SOUZA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

MYKAELL THIAGO DOS SANTOS VITORINO BANDEIRA 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais e 

Publicada no DIORONDON-e. 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.950, 20 DE MAIO DE 2025, TERÇA – FEIRA (SUPLEMENTAR). 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    17 

 

PORTARIA Nº 39.096, DE 15 DE MAIO DE 2025. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º Exonerar, BRAULINA DA SILVA RODRIGUES, do cargo em comissão de Tecnica de 

Enfermagem da Família – ESF Dom Osorio, vinculada à Secretaria Municipal de Saúde, nomeada pela 

portaria nº 27.983, de 12 de fevereiro de 2021. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

19/05/2025. 

 

  

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 15 de maio de 2025. 

109º da Fundação e 71º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

CLÁUDIO FERREIRA DE SOUZA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

MYKAELL THIAGO DOS SANTOS VITORINO BANDEIRA 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais e  

Publicada no DIORONDON-e. 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.950, 20 DE MAIO DE 2025, TERÇA – FEIRA (SUPLEMENTAR). 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    18 

 

PORTARIA Nº 39.097, DE 15 DE MAIO DE 2025. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º Exonerar, MARIA ALMINDA MENDES DA COSTA, do cargo em comissão de Médica da 

Família – ESF Conjunto São Jose, vinculada à Secretaria Municipal de Saúde, nomeada pela portaria 

nº 28.743, de 13 de julho de 2021. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

19/05/2025. 

 

  

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 15 de maio de 2025. 

109º da Fundação e 71º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

CLÁUDIO FERREIRA DE SOUZA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

MYKAELL THIAGO DOS SANTOS VITORINO BANDEIRA 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais e  

Publicada no DIORONDON-e. 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.950, 20 DE MAIO DE 2025, TERÇA – FEIRA (SUPLEMENTAR). 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    19 

 

PORTARIA Nº 39.098, DE 15 DE MAIO DE 2025. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º Exonerar a pedido, NATALIA BARBOSA ROCHA, do cargo em comissão de Odontóloga da 

Família – ESF Cidade de Deus, vinculada à Secretaria Municipal de Saúde, nomeada pela portaria nº 

29.303, de 03 de novembro de 2021. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

02/05/2025. 

 

  

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 15 de maio de 2025. 

109º da Fundação e 71º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

CLÁUDIO FERREIRA DE SOUZA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

MYKAELL THIAGO DOS SANTOS VITORINO BANDEIRA 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais e 

Publicada no DIORONDON-e. 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.950, 20 DE MAIO DE 2025, TERÇA – FEIRA (SUPLEMENTAR). 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    20 

 

PORTARIA Nº 39.111, DE 19 DE MAIO DE 2025. 
 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º Nomear, ALESSANDRA MARIA DE SOUSA, para exercer o cargo em comissão de Tecnica 

de Enfermagem da Família – ESF Vila Olinda, vinculada à Secretaria Municipal de Saúde. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

21/05/2025. 

 

 

 

  

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 19 de maio de 2025. 

109º da Fundação e 71º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

CLÁUDIO FERREIRA DE SOUZA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

MYKAELL THIAGO DOS SANTOS VITORINO BANDEIRA 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais e  

Publicada no DIORONDON-e. 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.950, 20 DE MAIO DE 2025, TERÇA – FEIRA (SUPLEMENTAR). 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    21 

 

PORTARIA Nº 39.112, DE 19 DE MAIO DE 2025. 
 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º Fica expressamente revogado a Portaria nº 38.979, de 06 de maio de 2025. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

09/05/2025. 

 

 

  

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 19 de maio de 2025. 

109º da Fundação e 71º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

CLÁUDIO FERREIRA DE SOUZA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

MYKAELL THIAGO DOS SANTOS VITORINO BANDEIRA 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais e  

Publicada no DIORONDON-e. 



 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)  

EDIÇÃO Nº 5.950, 20 DE MAIO DE 2025, TERÇA – FEIRA (SUPLEMENTAR). 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    22 

 

PORTARIA Nº 39.114, DE 20 DE MAIO DE 2025. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Exonerar, STEFFANY PIMENTEL DE MELO, do cargo em comissão de Gerente de Núcleo 

de Apoio a Regularização Fundiária Rural, Tabela Salarial DAS-5, vinculada à Secretaria Municipal 

de Habitação e Urbanismo, nomeada pela portaria nº 38.932, de 02 de maio de 2025. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

22/05/2025. 

 

  

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 20 de maio de 2025. 

109º da Fundação e 71º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

CLÁUDIO FERREIRA DE SOUZA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

MYKAELL THIAGO DOS SANTOS VITORINO BANDEIRA 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais e  

Publicada no DIORONDON-e. 

 


		2025-05-21T14:03:47-0400
	MARIELLE BARBOSA DE BRITO:04333129125




